NULLO MVRIO) Contenta naturali loci munitione. Modius
tamen pro nullo in suis lib. reperit illine, vnde Acidalius faciebat illius, approbante Ra-
dero.

7,6,11. *ABIORVM*) Hos cum insuffissimos barbarorum vocat Curtius,
respexit ad Homerum Iliad. 13, 6. sic & Artianus 4, 1, 1. quos & Homerus insuffissimos mor-
tarium appellant, in suo opere laudas. quem cum Eustathio videbis, multa enim hic de
Abios. Obseruandum etiam quod recte Casaubonus ad Strabon. lib. 7. pag. 112. anim-
aduertit, Abios, Arriano, Curtio, Ammiano nomen proprium videri, non epitheton,
quemadmodum etiam Αγαύες, Hesychio teste. Proinde interpretem Homeri Lat-
inum, Abios non recte vertisse arbitror longanor, quamvis etiam Eustathius in quibus-
dam ita Græcis intellectam vocem moreat. Ceterum Latini hos Seythas nunc Abios
nunc Atios appellant, propter vicinitatem B. & V. literarum. De his Strabo lib. 7. co-
piose disputat: Iustinus 2, 2, 5. eosdem, quamvis communis Seytharum nomine com-
prehensos paucis describit. Ex Loccenio, & Radero. Glareanus suspicabatur lege-

ALDUS

dum *Albanorum*, cum esset scriptum *Autorum* (quomodo & Sabellicus legit) ut sit i. litera in l. transeunte, continuata cum puncto lineola. Aldus edidit *Albiorum*, unde ingeniose Bongarsius *Olbiorum*. Ipsi tamen illi viri potius ad ulteriore inquisitio- nem cogitationes suas annotauerant, quam ut penitus ita sentire crederentur.

7, 6, 12. *PENIDAM*) Legendum puto *Menidam*, quem Arrianus & Curtius vnum ex Alexandri amicis & ducibus fuisse tradunt, cuius & Curtius libro quarto saepe meminit. Popma. Ego posteriorem quoque vocem *quendam* delerim, est enim corrupta ex nomine eius praetoris; & pro varia lectione adpieta. quod prope certo constat ex Auentino lib. 1. qui Curtiana verba de suis nationibus interpretatus, ait Alexandrum *misisse ad Germanos finitimosque quandam ex amicis*, qui denunciassem *Tanaim aique Histram annes* (nam & hoc addit de suo) *in iussu Regis transirent &c.* Bonfin. lib. 1. *Penindam* vocat. Sed hic idem cur infra 8, 1, 7. *Berdas* vocatur? Nec enim de alio ibi potest esse sermo. & omnia probe considerata non permittunt ut mox, pro *eidem mandatum, legamus, Berdi mandatum*. an potius ille locus hinc emenda-ndus?

NE TANAIM) Ferebviis annes quoque cuiusque regionis termi- ni. Tacitus 1, 9, 5. *Mari Oceano, aut annibus longinquis sepium imperium.* Fit id aut na- tura, vel mutuo consensu. Huius meminit Diodor. 12, 83. & 16, 83. Polyb. Excerpt. legat. 1, 4. prīnc. Tacit. 11, 10, 3. & 15, 17, 3. Alterius mentio, apud Herodot. 6, 108. Po- lyb. 15, 6. Iulianum apostatam in Cæsaribus, vbi fatur Octavianus. Ex quibus intel- ligimus cur Alex. Magnus legatum miseric ad Scythes Europæos, qui denunciassem eis ne *Tanaim &c.* Volut enim, abstinerent terris Macedonum. Hunc ad morem respxit Spartanus in Hadriano cap. 12. f. In plurimis locis, in quibus barbari non fluminibus, sed limitibus diuiduntur, siipitibus magnis, in modum murallis sepius funditus iactis ac con- nectis, barbaros separauit. Allusit & iitis Plutarch. in vita P. Ämilii c. 7. Huic temporis frates & cognati, nisi regionibus, fluminib; murorum diuiriis distinxerint communia, & multum inter se spati interiecerint, non cessant à maiuie conventionibus. Hacc Gruterus ad ista Liuii 1, 3, 5. *Pax ita conuenierat, ut Etruscis Latinisque fluvius Albus, quem nunc Tib- erim vocant, finis esset.* Quibus adde Tacit. pr. Germania, Senec. præfat. natur. quæst. Florum 4, 12, 61. Arrianum 6, 3, 6.

BOSPHORO INCOLVNT) Bona, & si vis amplius optima lectio: nec hilo deterior alia tamen: qui super Bospororum colunt. Sic infra 8, 1, 7. *Scythes super Bosporum colentes. Acidalius.*

7, 6, 13. *CONDENDÆ VRBIS*) Lego: *Cond. urbi sedem. s. ex se-quenti voce ascitum.* Sic supra 7, 3, 23. *Condenda in radicibus montis urbi sedes electa est.* Gronouius. Idem mihi fuerat visum. Sane saepissime accidit ut ex antecedenti- bus sequentibus verbis aliqua assintur, quod profectum credo ex more dictandi.

ELEGERAT) Ita recte: quamquam Impresi fere eligere: patet hoc ex seq. consilium distulit. hoc est, urbis condendæ, quæ demum etiam conditur infra 7, 6, 25. At exploratoris, siue ut ipse appellabat, legati mittendi consilium non fuisse di- latum cum ratio docet; tum etiam infra 8, 1, 37. euidenter probat.

ET IAM PERDOM.) Haec tenus editi; etiam perdom. Ego sic le- gendum ex sensu vidi, quomodo & dudum Scibism monuisse reperio, & diu ante Acidalium.

7, 6, 14. *COERC. QUI NOVAYERANT RES*) Non omisit Curtius voculam *res*, quæ addita in vulgatis. infra 10, 8, 1. *Ni occupetur impensis animus, res nouaturum:* ipso ibi Modio sic emendante. Sed ita sumus quidam, quod placuit modo, displicet; quod displicuit, mox placet, vt cunque se nouitatis aut raritatis ali- quid

quid specie commendat. Sæpe phrasî hac vñs Curtius, nunquam aliter, nisi vt iuncta suo verbo ea ipsa vox legatur: Ceterum nec mouerant vñque adeo malum: quomodo idem tamen ait flagitosissime scribi. Acidalius. Quem miror tulisse voculas *revercendo eorū*, quæ ex seq. linea in hanc adscenderunt, nihilque iuvant sensum, sed potius magnopere inquinant.

7,6,16. *CYROPOLIM*) Caput regionis: Alio nomine *Cyreschata* dictam; vt contra Ptolemaeum, qui duo nomina duas vñbes putauerat, ostendit Salmasius in Solinum pag. 1193. *Ælianuſ hist. anim.* 16,3. sibi persuadet vñbem hanc ab Alexander restitutam, ait enim in India nasci auem, quæ ab incolis Cyropoleos aliarum que vñbium, quibus ibi colonos Alexander dederit, Græco nomine vocetur *Kigklas*. Quod autem Indias adscribit, vñbem Sogdianam, seu memorie lapsu facit, seu quod Indias nomen vñque ad eas regiones extendi repererat.

ALIAM VNBEM) Arrianus 4,1,6. Septem vñbes in Sogdianis ordine expugnatas ait ab Alexandro. Raderus.

CORONA) Lipsii Poliorcet. 1,4. consule. Apud quem & descriptam in charta eius imaginem cognosces. Apud Græcos non dissimile est nō *σεγγρίαν* apud Herodot. lib. 6. & Platonem lib. 3. de legibus. vñbem quasi sagena & indagine includere, vt & Herodianus loquitur. Raderus.

PUBERES INTERFICENTVR) His & sequentibus admodum similia sunt ista Sallustii Iug. 91,6. de Capta: oppidum incensum: Numidae puberes interfelli, atq; omnes renundati: præda militibus diuisa &c. & hoc Taciti 13,39,7. de Vlando castello: capia escensu munimenta, omnesque puberes trucidati &c. & imbelli vul. gus sub corona renundatum: reliqua præda victoribus cessit. Adde Polyæn. Strateg. 4,3,30. de Alexandro & Calthæis Sallust. Iug. 54,4. & 91,6.

7,6,17. *VT TVTIOREM*) Eadem ergo mens ipsis, quæ apud Tacit. H. 1,33,4. T. Vinio: proinde intuta, quæ indecora.

PRÆMISIT) Non vt legatos: sed vt præcursores. Sic fere supra 5,13,2.

7,6,19. *VT ANTE DICTVM EST*) Quis non videt merito viros doctos conqueri, dissentanciam & intricatam hanc totam Curtii narrationem esse? quam magis etiam turbat Explanator, dum conatur explicare. Mihi prope constat lacunam esse in superioribus. omnia quidem prona & proclivam erunt si sic expreas: Itaque Meleagrum & Perdiccam in obsidione eius relinquit: ipse cum reliquis profectus Crateri quoque copias suis iungit, Cyropolim (*vt ante dictum est*) obsidentes. Similis fere res & oratio infra 8,10,21. & 22.

7,6,20. *HVNCE REGEM*) Quem etiam primo statim loco nominat Cœlius Rhodig. A.L.22,20. quo loco præstantissimorum ex veteri memoria regum facta breuiter percurrit. Semiramis autem celebratissima quoque fama fuit. Iustinum 1,1,10. & ibi notatos consule. Hos igitur præcipue veneratus dicitur Alexander, alias quoque virtutem in hoste mirator. A quo eius ingenio multum abhorret fabula, quam ex Tarich Regum Persicorum recitat Schickhardus, *Homay* viduam Longimani mille pyramides exstruxisse, quas deinde Alex. Macedo, glorie eius insidens, diruerit.

7,6,21. *DELECTOS MACEDONES*) Variant nonnihil libri scripti: vñbem diripi iussit. Delecta Macedones haud iniuria infestos &c. ex quibus Acidalius ingeniose: dir. iussit. Delecta, Memacenis haud iniuria infestus, ad Meleag. &c. reddit. Si tamen pondus aliquod nostra coniecturæ, quæ supra ad num. 19. quæ ibi deceant suppleuiimus, vulgata lectio extra vitium est. Delectos Macedones diripere iussit Cyropolim, haud iniuria infestos, siue ob exantlatos in obsidione labores & pericula; siue ob

Ddd scelus

lib.7. cap.6. num.22.23.24.25.26. Comment. in Curtium.

scelus etiam Memacenorū: fieri enim solet, vt vnius oppidi, immo singulorum interdum hominum facinora toti nationi imputentur. redit autem ipse ad obsidionem Memacenorū, quam urbem supra num.19. corona circumdederat; ideoque ad Metagram & Perdicam, nempe quos ibi reliquerat.

7,6.22. **FORTIVS**) Desperation scilicet veniae, ob admissum facinus, quam ob caussam inexpiabile bellum suscepturn, studebant illigare populares magno aliquo scelere, quod quasi vinculum illis foret manifera fidei. Vide quae ad Florum 1,9.1.d. obseruauimus. Sic apud eundem auctorem 4,12.24. Germani viginti centurionibus incrementis, hoc velut sacramento sumpserant bellum. Hasdrubal omnes Rom. captiui occidit, si cives desperata renia hosti alacrius resisterent. Zonar. tom.2. ex Appiani Punico. Agrippinenibus has conditiones ferunt Germani: Romanos omnes, in simibus vestris, trucidet &c. Bona intersectorum, in medium cedant, ne quis oculare quidquam, aut segregare caussam suam possit. Tacit. H.4,64.5. Sic Aristides Græcis deferere Spartanos, & Atheniensibus parere voluntibus, respondet orationem ipsorum plenam esse necessariis & aquitatis, ceteris ad fidem pignus opus esse factio, quod perperatum sententiant mutare non esset permisum multitudini. Plutarch. in Aristide cap.46.

CERVIX EIVS) Plutarchus de fortuna Alex. 2,21. in Hyrcania factum dicit, ciuitatem nullam exprimit: In Hyrcania, inquit, ob iuso lapide collo, quo iectu tenbris ob oculos offisis, ad dies multos excitatam timuit. Raderus.

7,6.23. **VRBEM DIRVI**) Par & sceleris & calamitatis exemplum est in Dionis lib.40. Zenodotus cives accersitis Romanis aliquot milibus, quasi se in fidem eorum daturi, eos, quum intra muros accepissent, obruncauerant: que ipsa causa ut urbis euertereatur, fuit.

7,6.24. **SEQVI TAMENT**) Vide quae notauimus supra: & impribus Gruteri discurs. in Tacit. cap.46.

7,6.25. **MVRO CIRCVMD EDIT**) Addc Artian. 4,1.3. & 17. lit. 11.12.5.12. Oros. 3,18. Plinius 6,16.7. Ultra Sogdiani, oppidum Pandæ, (an Maracanda?) & in plurimi coron sinibus Alexandria, ab Alexandro magno conditum. Aria ibi fuit ab Hercule ac Libero patre confusa, item Cyro & Semiramide atque Alexandro. De istis artis copiosissime simul & suo more eruditissime disserentem vide Salmasium ad Solini cap.38. vbi etiam nota hanc urbem videti eandem quam Stephanus decimotertio loco recitat. quem corrigit, vt legatur: Τειραδεργην ει Σανανην, η παραπηη πορτας Ιαζαδης. vt ita eadem esset cum illa quam ex Ptolemai lib.3. ad Tanaidis ripam conditam scriptis idem Stephanus, quem hic, & alibi ex una urbe duas sacere obseruat. Scilicet erroris fons fuit geminata locorum appellatio, vt idem circa Tanain acciderit, quod supra de Caucaso nota auimus: vt videlicet quod alterutri proprium est, inuicem communient. Bonfin. lib.1. Decad. 1. Urbem Alexandriam eam esse reputat, quam Exopolis Ptolemaeus appellat.

7,6.26. **MILITVM**) Nam milites, cum adhuc vigeret disciplina, his etiam operibus admouebant manus. Vide multa de ea re succincte tradentem Grutetrum ad ista Liuii 1,31.6. Selubriora militie quam domi corpora. & Lipsii Mil. Rom. 5,13. Statim pro qua monumenta, malim, quam mun.

NAM DIVISVM ERAT) Quod utiliter obseruatum saepius. Aeneas Syli. cap.7. de Europa, vbi de expugnatione Constantinopolcos: Sua cuique legioni microrum pari, ac portariorum attributa, vt discreetus labor fortes atque ignavos distingueat, & ipsa contentione decoris militum virius magis ac magis accenderetur: pari modo & naues foeci attributas partes innadere iussi. Que verba accepit à Tacito nostro H.3, 27, 2. vbi Antonium ea arte usum tradit, in oppugnanda Cremona. Ita fere apud eundem

dem H. 4, 23, 2. Batasi, Transrhenanique, quo discreta virtus manifestius spectaretur, sibi quæque gens consenserunt. Eodem respexit Gallus Auctor libelli qui inscribitur *Advis au Roy pour bien regner*, vbi suadet regi ut nobilium qui castra eius quandoque sequentur nomina in scriptis seruerantur, à fin, inquit, que la valeur & la lasche, le travail & l'oyseuse, & affection à vaste service & son contraire, ne soient iamais confondus (*ruyne des Estats*) ainsi soigneusement discernés. Sic etiam Acilius consul in obsidione Heracleæ munia partitus est in plures, inde horum magno certamine intra paucos dies tueres arretoque, & alius omnis apparatus oppugnandarum urbium perficitur apud Lixium 36, 22, 7. & 36, 25, 7. scribit, cum ab Romanis simul & Philippo bellum Ætolis esset illatum, enixa, velut proposito certamine Romanorum Macedonis quia diem ac noctem, aut in operibus aut in præliis fuisse. Vide eundem 10, 41, 10. & 19. Thuan, lib. LXXII, pag. 468.

7, 6, 27. CAPTIVI) Vide supra ad 7, 3, 23. Ita Sylvius Æneas de Asia cap. 31. testatur Tamerlanem urbem Marachantem h. c. Maracanda varijs generis captiuis repleuisse.

7, 7, 1. REX SCYTHARVM) In hoc large falli puto virum alias eruditum & diligentissimum, qui in regno Scythico putat hunc Atcæ, quo cum nimis Philippius bellauit, fuisse filium, quasi vero tota Scythurum gens, que tam late patet, vni regi paruisset. Curtius caute addidit: *cuius tum ultra Tanaim imperium erat*, hoc est, ille ex regibus Scythurum, qui ibi locorum imperabat. Nam Atcas ille inimicium quantum ab hoc terrarum tractu remotum imperium tenuit.

AD DIRVENDAM EAM) Inde patet iurius esse gentium, ne quis impositam suis cervicibus munitionem ferre teneatur: praesertim vbi pacta vel priuilegia (de quibus Gaius præst. obser. 2, 69.) intercedunt, nam si in priuatis seruitutibus id excipi potest, ne altius tollere aedes licet, neve vicini luminibus officere; quanto magis in rebus tam arduis, vnde non modica damna, sed urbium ciuitatumque existia metuantur. Et tamen in alteram quoque partem (nihil enim humanarum rerum perpetuo verum aut certum est) haud leuia argumenta afferri possunt, quæ & nostra patrumque ætate, in Germania nostra semel atque iterum diligenter excussa, etiam ut temporis rationem habeam merito prætermitto. Interim Alberic. Gentil. de iure belli 3, 21. & quos ibi citat, introspicie.

7, 7, 2. TANAIIS) Imo Iaxartes, vt docet Strabo lib. 11. Asiam autem & Europam mediis interfluit Tanais, verus nimur ille & antiquitus ita vocatus, non hic Alexandrinus. Gemini erroris exempla, ex confusione harum appellationum orti, sœpe iam notauiimus: ex quibus & hæc, & si quæ porro occurrent, facile diuidi cari poterunt.

EVROPÆOS) Reperimus enim Scythiam duplarem, Asiaticam & Europæam. Legendi de hoc argomento Strabo lib. 2. & 11. Plinius 4, 12. & 17. Solinus cap. 19. Curtius, Iustinius 2, 2. Iornandes de rebus Getic. cap. 5. Descripsit etiam Europæam accurasite Herodotus lib. 4. vbi quidem veteris ei cognomentum apponit. Additur à Romanis scriptoribus, tertia cis Istrum &c. Reinucciusto I. in regno Scythico Asiatico à pr. Item tomo II. in regno Scyth. Europæo.

7, 7, 3. NON FINITIMA) Leg. Sarmanarumque non, ut quidam credidere, finitima. Talium transpositionum exempla multa habes in Indice, voce transpositio.

7, 7, 4. RECTA DEINDE) Omnia hic vitiosa sunt, at vnde petamus remedium? à libris nullum est, à conjectura anceps & inualidum. Sed tentemus, quod vnum possumus: Recta deinde regione in aliam ultra Istrum iacentem cot: Ultima Asie qua Bactra sunt, stringit, que septentrioni proxima sunt. Profunde inde sil.

ne &c. Hoc dicit, *recta regio* (qua phrasī & alias vt infra 7, 10, 1. vtitur) hoc est perpetuo, & in longum porrecto tractū, coit in aliam gentem, seu cum alia regione, siue in vnum continuatur cum illa Scythia quæ vltra Istrum est. cuius in superiori nota obiter iniecta est mentio. Prætexitur autem ei parti Asiae qua Baetra sunt (sic enim, non qua Baetra sunt, legendum recte vidit Acidalius) quæ, videlicet Baetra, ex omnibus Asiae partibus proxime accedunt ad septentrionem. inde, id est penitus, & remotius à Baetris silua sunt & paludes: contra qua Tanaim, siue Iaxartem, & Baetra spectant, coluntur, serunturque. Alium sensum efficerunt editores variorum codicium, in quibus est: *habitanti quæ septentrioni proxima sunt. Profunda inde silua &c.* quem non puto esse similem vero, quippe constat ex contrario, ea maxime loca quæ ad septentrionem vergunt, aspera & cultus expertia deprehendi. Tubingenis editio, quæ sequitur Merulam, *Alauna* hic interserit: *Recta deinde regio alaunum &c.* quod non omnino sphenendum puto. Nam Alauni Scytharum pars fuerunt, vt notum est.

QVÆ AD) Al. quæ &c. vtrumque omittendum putem, scribendum que; qua Tanaim &c.

7,7,5. *PRIMVS*) Haud immerito dubitauit de hoc loco Raderus. Cui din super hac re cogitanti, nec variam scripturam villam ex codicibus inter se coniurantibus reperiens, tandem coniectura succurrerit, non improbabilis: *Primus, inquit, Alexand. non prouisum ante bellum Scythis fecit, quod id ante non prouiderat, nec statuerat, sicut contra Darium, Bessium &c.* Sed cum ad Tanaim seu Iaxarem, urbem condere statuisse, & Scythæ obniterentur, coactus est ex improviso mouere in Scythas, alijs vero reges seu Egypti, seu Syria, seu Medorum & Persarum ex instituto, nec lacestii quidem, Scythis ingentes exercitus infudere. Hactenus Raderus haud absurde. Mihi olim in mentem fuit, legendum esse primum adverbialiter, vnde hic resulset sensus: Alexander cum noua gente, nec iniuria nec beneficio cognita, tum primum bellum, idque ex improviso oblatum, geritur, amicos conuocat. Nec magnopere terror, quod vbique libri primus tenuit. Profectum enim id antiquitus à quodam scio, qui nouerat substantiuum & adiectiuum eodem casu iungi, nec serebat ita dici *Primum Alexander*, sed *Primus Al.* Eadem causa corrumpendo fuit Liuio 36, 25, 4. de Damocrito & mains viatoribus gandum tradium fuit. Scriptis enim Liu. traditus fuit: vt iam ad Flor. 4, 2, 81. l. defendimus. Eadem forma noster supra 7, 5, 36. Spriamenes cum tenebat &c. gratum spectaculum.

7,7,6. *DOCERE*) Hoc est præcipere quid in quoque casu faciundum esset, quod non poterat commode fieri, si ipse non interesset agmini, quandoque enim subitum consilium res poscebat: vt in illo Panico tumultu supra 4, 12, 16. Non igit audiam, si quis hic referat *ducere*.

7,7,8. *RURSUS AD SVPERSTITIUM*) Idem vitium in eo deinceps penitus inualuit, teste Plutarcho cap. 127. postquam eius animus semel religione obstrictus fuit, etiam levissima quæque & à communī consuetudine viciisque aliena, in prodigium traxit, itaque sacrificantium, expiantum, vaticinantum, plena esse regia. Sic apud Liuium 1, 31, 7. Hostilius qui nihil ante ratus esset minus regum, quam sacris dedere animos [longinquō morbo impeditus] repente omib[us] magnis paruisque superstitionibus obnoxius degit, religionibusque etiam populum implei. Idem in sece urbane excusauit Cleomenes. Nam diurno vexatus morbo, cum animum lustratoribus nonnullis atque aridis, de quibus ante diuersum senserat, aduerteret, mirari factum: *Quid, ait, miraris? non sum idem qui ante, mutatus itaque & sententiam mutavi.* Plutarch. Lacon. apophth. cap. 75. Ceterum etiam lectiōnē Curtiani loci turbant. Sunt enim libri, in quibus pro mensilium reperias genitum, forsitan utrumque spuriū est, legendumque: *ad superstitionum yanarum Indibia renolutus.* *SINE*

SINE REGE) Videntur & Romani sine Imperatore. Inde enim frequens phrasis exta nunciare, ut apud Sueton. Cæl. 77, 4. *Haruspice tristia & sine corde exta sacro quodam nunciantur.* Ita nec auspiciis intererant, claro pullarii exemplo apud Liuium 10, 40, 4. qui *auspicium mentiri ausus tripudium solitimum consuli nuncianit.* Reperias tamen vbi ipsi interfuerint, irmo & præfuerint. Nam & Pertinax, ut scribit Capitolin. cap. II. cum omni laetum vellet procurare, *caput exorum non deprehendit.* Sic & apud Veientes ipsum regem exta profecuisse colligo ex Liui 5, 21, 6. Sic apud Tacitum H. 4, 53, 4. Heluidius; H. 1, 27, 1. Galba; apud Liuium 29, 27, 4. Scipio; apud Sueton. Aug. 1, 3. Octauius interfuerunt extispicio.

7,7,10. NECESSITAS ANTE RATIONEM EST) Tempori parendum Fl. Theodosius Iunior vsuppare est solitus, quod eius symbolum explicat Reusnerus classè 2. symb. 18. Repetit noster infra 8, 4, 11. tandem suam sententiam. Qua etiam Clapmar. de arcan. 1, 22. firmat opinionem suam, damnosum & stultum esse, ducibus adimere administrationem belli, risque præscribere, prælio contendere debeant nec ne, idque illo vel illo loco aut tempore. cum ratio belli hoc non permittat. Nam vt apud Herod. 7, 49. sapientissime Xerxem monet Artabanus: *homines in arbitrio fortiorum, non fortuita in arbitrio hominum esse.* Longe autem stultius veteres qui ob superstitionem, nisi addicentibus auspiciis pugnare verebantur, pluribus exemplis eorum qui sic vicerunt: nonnullis & horum qui per eiusmodi ludibria falsæ religionis maximas incurserunt calamitates. Nam & Flaminius, Marcellus, Luellus, aliquique contemptis hoc genus obseruatiunculis prospere pugnauerunt: & Germani apud Cæsar. de Bel. Gall. 1, 50. insigni clade affecti sunt, quod sibi persuasissent, non esse fas Germanos superare, si ante nouam Lunam prælio contendissent. Tamen, vt Macrob. Saturnal. 1, 16. notat, sciendum est, eligendi ad pugnam diem Romanis non fuisse licentiam, si ipsi inferrent bellum: at cum exciperent, nullum obstatisse diem, quo minus vel salutem suam, vel publicam defenderent dignitatem. Quis enim obseruationi locut, cum eligendi facultas non superfit? Atque idem fere Iudei post Macchabæorum monita, fuit obseruatum. De captanda temporis opportunitate sunt etiam Lipsii monita polit. 5, 16. Ex quibus intelligas quid sibi voluerit acerrimus ducum Corbulo apud Tacit. 11, 20, 1. cum Claudi mandata ceptis eius intercederent; *beatos quondam duces Romanos!* De necessitate supra quoque dictum ad 4, 3, 24. Porro non dissimulo in his, meliore horum, quam meo tempore, in meliore mihi suppositum videri.

7,7,11. H A V D DVBIE SI) Acidalius lectionem aliorum codicum amplexus, ita distinguit: *alieno Marte experientur, haud dubia fortuna.* Si omnifermus &c. vlt sit sensus, Baetrianos animum Macedonum alieno periculo experiri, neque fortunam belli extimescendam habere, qui cam tentent discrimine aliorum. Quæ coniectura & Radero proba videtur, & mihi non improba.

7,7,14. TROPÆA STATVERE) An Macedones tropæa statuere sint soliti, supra ad 3, 12, 27. disquisiuimus. hoc igitur loco ex Radero subiiciemus, quæ altero illo non exstant, prætermisssis aliis. Diodorus itaque Siculus 16, 87. & 89. affirmit tropæum de victis Atheniensibus erectum & 16, 4. de fusis Illyriis. nisi velis Siculum quoque *axœwos* locutum, vt & Herodianum, vbi vrbem ad Ilium exstructam, *ropæum* Alexandri improprie nominat. Suffragatur Siculo & Herodiano etiam Philostrat. de vita Apollon. lib. 2. extremo, qui difertissime arcum triumphalem apud Indos ab Alexandro erectum, vbi Forum vicit, testatur.

VICTORIA COMMITTERE) Eundem sensum expressit Florus 2, 2, 2. in pari animo pop. Romani. *Quum ridet opulentissimam in proximo prædam &c.*

Ddd 3.

ad eo

lib.7.cap.7.n.16.17.23.24.26.27.28. Comment. in Curtium.

et deo cupiditate eius exarsit, ut quatenus nec mole iungi, nec pontibus posset, armis belloque
iungenda, & ad continentem suum resocanda rideretur.

7,7,16. *BELLI ARTEM*) Quod reputans Lycurgus legem tuisit re-
tartens eodem hostes sapienter impugnare, ne repugnare affueret, ipsi quoque bellis consuade-
rent. Plutarch. in Lycurgo cap. 24. & apophth. Lacon. cap. 90. Itaque inferioribus tem-
poribus Antalcidas Agesilaos vulnerauit, praelata eum doctrina premia a Thebanis re-
portare, quos invitos exercuerit, doceritque bellum gerere. Sic apud Herodian. 8, II. Aqui-
lienses magis magisque indies virium atque animorum implebantur, affiditate pugnandi
peritiam pariter audaciisque consequunti. Vide omnino Cl. Forstnerum ad ista Taciti 1,
10, 7. Pompeium imagine pacis deceptum.

7,7,17. *VITANDO ALEMVS*) Tacit. 3, 41, 5. Tiberius alius dubi-
satione bellum. Sic & Litt. 31, 15, 7. iudicio, Attalus Rhodiique gaudemes vicinque com-
posita cum Philippo paci &c. bellum aluere.

7,7,23. *PUDORE*) Videbat enim multorum esse sententiam, quae &
Flaminii apud Silium 5, 124.

- deformis sub armis rana superfiliis -

7,7,24. *INTERPRETE VTI*) Sic restituo ex MSS. hactenus lon-
ge datur: Quem certum mehere, habeo extorionem interpretem metu suo. Quod de metu
ait, in eo & Claudianum habet assertorem, de bello Getico vers. 262.

Sed malus interpres rerum meus, omne trahebat

Augurium peioris via -

Hinc & Onosandri Strategicus cap. 24. monet ὃν ὁ φίστος οὐδὲν τις. hoc est,
metum falsum esse vatem. quod & noster iam attigit supra 4, 10, 10. ubi vera explorari
non possunt, falsa per metum augurantur. ubi conicci leg. figurantur; quod nec dum
displacet. licet enim augurare sepe reperias, ut apud Sidonium epist. 8, 6. f. in simili ar-
gumento, promptius de actionibus longinquis ambigendisque finitima quaque meus augu-
ras: tamen ut citato loco recte monet Raderus, augurari non possumus, vix ac
ne vix quidem reperias.

QUAM POTEST) Priora exemplaria sapis quam pot. Sed merito
sapis proscriptis Modius ex glossmate insertum; hoc vero eleganter, tibi quam potest,
denuncio. Raderus.

7,7,26. *VOCE SUPPRESSA*) Sic apud Tacit. Hist. 1, 42, 1. de T.
Vinio ambiguit, conjumperitine vocem eius instans metue. addc quæ supra ad 6, 11, 37. no-
tauiimus.

NE REGIS) Haud procul abiudunt ista Taciti nostri 3, 67, 3. sepe etiam
confunduntur erat, ne frustra quæsiueret.

7,7,27. *PERTVRB AT*) Alii magis perturbat. sed potest abesse, & apud
Tacitum quidem solet; de Curtio ambigere nisi Modii correctionem, nam eam vo-
cultur primus reiecit, Constantiensis quoque MS. niti testaretur Raderus: Lipsiusque
inter eius locutionis exempla produceret ad Tacitum H. 3, 8, 1. & post eum Vechnerus
Hellenolex. 1, 5. in quibus plurima variorum auctorum testimonia.

7,7,28. *FELICITATI SVÆ*) Idem ille Alexandri dicta factaque am-
bulus Cæsar inculcauit trepido gubernatori, cum speculatorio nauigio solus Brundi-
sium trajiceret; quid times? Cæstrem rebis. Flor. 4, 2, 37. Lucan. 5, 580.

SIBI ENIM AD ALLA) Locus hic Cimmeris tenebris inuolu-
tus, singulari face & luce indiget. Fecit hunc obscuriorum Modius omisso verbo re-
misit, quod in antiquis exemplaribus legitur, & aliis mutatis. Vetus scriptura habet:
Rex inf. c. s. sic remisit. sibi enim &c. Potest hic sensus elici: Rex Aristandrum, remis-

sum

sum ad periclitandum, iussit habere bonum animum, neque ex inspectis exitis tristia ominari, sibi extra ordinem faveret deos, & ostenta sacrificiorum negligere, studere que felicitati & gloria sue, quod alias sepe factum senserit. Sed obstrepit Modius, cui respondentem Acidalium audiamus. *Modius*, inquit; pro sua sapientia locum sic ait constituisse: Rex iusso conf. f. sue ait, alia sibi ad glor. &c. cui male tamen adhuc esse, quoniam pessime fuerit, nec satis dum conditum, vel ad publici saporis, vel eruditissimorum patatum. Est ita vero: sed ad gustum aeriorem subtilioremque hominum deliciorum nos eum temperare non possumus, nisi e vulgaris ac damnata lectione vocem pro insipida dereliqueremus condimenti vicem iterum accersamus, tum de nostro supereddamus aliquid &c. *Vulgo* est: Rex iussum conf. f. sue remisit. Sibi enim ad alia glor. concedere deos. Reuocamus inde verbum remisit, quod necessarium nam remisimus Arisandrum rex ad sacrificium iterandum, si perlitteri posset. Reliqua tenier mutamus, & sic scribimus: Rex iussum & f. s. remisit: alias sibi ad glor. &c. deos. Alta & Alexandro digna somnia, qua hoc etiam alias mala omnia & discrimina imminentia deos auertisse in gloria sue gratiam. Alias quoque deos ipsa fata, ne glorie obſtarent sue, immutasse, sive posuit flexisse. Sepe iam deos sibi cedere, ne gloria sue cursus impeditur. Acquiesco, si non inter interpretationi retentaeque veteri lectioni, saltem Acidalii iudicio & explanationi. Sed ubi sunt, quibus omnia liquent in Curtio, quem negant vel notis, vel commentario indicere qui [omnia] intelligendo faciunt, ut nihil intelligent. Multa attente, non perfunctorie legenti, obscura & incerta occurrent. Raderis. Forte commodus etiam oritur sensus, si legas: sibi & alia ad gloriam concedere deos. ergo ne desperer, laetiora quoque exta concessuros.

7,7,29. APPARVISSE) Videlicet in exitis, alii ediderunt aperuisse, quod quidem referre possis ad Arisandrum, sed non sine damno melioris sententiae.

7,7,31. MENEDEMVM) Ita quidem & supra 7,6,24. dixerat, sed longe alter Arrianus 4,1,16. Vbi quidem & Menedemi facit mentionem, sed non ut summi ea in expeditione ducis: Alexander aduersus Spitionem, Andromachum misit, & Menedemum, ac Caranum &c. His adiungit Pharnuchem, quæ non tam adduco, ut in quo hi auctores discrepant, indicarem (id enim, cum per se cuilibet promptum sit cognoscere, supra etiam professus sum non facturum) quam, ut sensum suum restituam Arriano: quem obscurant illa; His adiungit Pharnuchem, putes enim tantum adiunctum ut interpretem, nec iniuria, nisi euidentissime ostenderet ipse Arrian. infra 4,1,30. Pharnuchi sumnum expeditionis suisse creditam. Ergo illa verba Επινεος & Στρατηγου, valent: imponit, sive preponit eis Pharnuchem.

QVA VENITVRVM) Sic expresi cum Radero, cum non Bongarsio tantum & Acidalio, sed aliis etiam ita legendum absque dubitatione videretur.

7,7,32. BINO ARMATOS) Hic locus acceptissimus esse posset his qui pulcherrime de maioribus nostris mereri autemant, si Germaniae possint accensere, quicquid ubique barbarorum fuit. Nam iste fere mos militiae etiam inter nos olim obtinuit, ut ad Florum 4,2,48. c. ostendi, eo ipso arguento, contra Magni Viri sententiam, qui Cæsariana de Pompeio Victoria gloriam Germanis nostris conatus asserere: in quo & fauentibus habeo Marcell.16,26 Equitibus & arsim pedies milieure discursatores & lene, profecto ratione tutar (an tota) poscente. Non aut enim licet prudentem ex equo bellare cum cibario nostro congressum, frena retinenter & scutum, hasta rma manu vibrata, tegminibus ferreis ab condito bellatori nocere non posse: peditem vero inter ipsos discriminatum vertices, cum nihil caueri solet, praeter id quod occurrit, humi occulte reptantem, latere forato iumenti, incutum rectorem precipitum agere, leni negotio trucidandum. Nec omitto insignem Cæsaris locum de B. Gall. 1,48. Equinum (Ariouisto) millia erant VI, toto dem-

HOMO-

lib.7.c.7.n.33.36.39. & cap.8.n.2.3.5.8. Comment.in Curtium.

numero pedites velocissimi, ac fortissimi; quos ex omni copia singuli singulos, sive salutis causa, delegerant. cum his in præliis versabantur: ad hos se equites recipiebant: hi, si quid erat diuinus, concurrebant: si quis, graniore vulnere accepto, equo deciderant, circumstebant: si quo erat longius prodeundem, aut celerius recipientem, ratione erat horum exercitacione celerius, ut iubis equorum subleuati cursum adequatearent. Cuius generis fuissent illos, qui ipsi deinceps Cæsari in Hispania, de Bel. Ciui. I, 83. in Thessalia, de B. C. 3, 52. & in Gallia forte fidelemaque operam nauauerunt, haud difficilis est coniectura ex eo, quod fere iungit equitatui, & eorum velocitatem mire commendat. vt de bel. Gal. 8, 36. equitatum omnem, Germanosque pedites suumque velocitatis omnem, ad castra hostium premitat. Quorum imitatione credo ex suis etiam adolescentes atque expeditos ex ansignalis electos milites ad perniciatatem armis (an. armatos) inter equites præliari iussi. de B. Ciui. 3, 84. quos etiam ipso in quarta acie, quæ victoriam Cæsari peperit, si quis tendat, haud magnopere aduerser, dum ne exclaudantur Germani, reliquis pares, hoc etiam insignite superiores, quod à Floro discrete nominantur. Olim tamen apud Romanos idem fere usurpatum Lilius 26, 4, 4. tradit: Ex omnibus legionibus electi sunt iuuenes maxime vigore & levitate corporum veloces: eis parvae breviore, quam equestris, & septena iacula quaternos longa pedes data, præfixa ferro, quale hastis velitaribus ineft. Eos singulos in equos suos accipientes equites assuecerunt & rebus post se, & desilire pernicipter, ubi signum datum esset &c. ubi ad coniunctum veli ventum est, signo dato velites desiliunt: pedestris inde acies ex equitatui, repente in hostium equites incurvii &c. Hispanis etiam tribuit Strabo lib. III. Nec etiam Numidarum militia longe diuersa. Sallust. lug. 59, 3. nisi pedites cum equitibus permixti magnam cladem in congressu facerent: quibus illi freti, non vii equestris prælio solet, sequi, dein cedere, sed aduersis equis concurrere, implicare ac perturbare aciem: ita expeditus pedestribus suis, hostes pene rictos dare.

7,7,33. OSTENDIT Aliis ostendit. Sed illud se eliminarunt recentiores, quod viderent obstatre tensu: sed non viderunt eum iam corruptum esse. lege: His Spis. salt. circ. iussis, pariter & à lat. & fr. & a. t. hostis se ostendit.

7,7,36. HÆC AGENTEM sive aientem. Acidalius.

7,7,39. MORTE DENUNCIATA) Elegans est caput apud Frontin. 2, 7. de dissimulandis aduersis. Raderus. Merito autem hoc Alexandri consilium laudat Curtius, cum detecta clades metum iniectione fuerit militibus: nulli autem rei visui futura. E contrario idem Vitellii consilium (tantum valet temporis, loci aliarumque rerum diuersitas) haud minus merito culpat Tacit. H. 3, 54, 1. Ergo probe videndum, ea res plusne damni nobis allatura sit, an commodi, vt pro tempore consilia nostra moderemur. Vide Forstner. in Tacit. I, 24, 1. de Tiberio triplissima queque maxime occultante.

7,8,2. PELLIBVS TABERNACVL) Vide Indicem nostrum Florianum: sub Pellibus hiematibus, item Dempster. ad antiquitat. Rosini 5, 31.

7,8,3. THORACEM IN DVTVS) Quem alias tantum in discrimine, nec fere nisi rogatu amicorum sumere solebat, supra 4, 13, 25. at nunc induit ad spem militis intendendam, si videret regem iam laboribus bellicis parem esse.

7,8,5. LÆTI ERGO) Pari exultatione Alcibiadem post exilium à plerisque popularium fuisse suscepimus tradunt Xenophon 188, I. 1. & Iustin. 5, 4, 10. Item hunc Alexandrum domito Bucephalo redeuntem, Suppl. Curt. I, 4, 20. Adde Vellei. 2, 104, 5. Cicero pro Sextio cap. LV. Seneca epist. 99, 25. οὐτοις καὶ πόλεις τοιαῦτη δύναμις, inquit Xenophon I, 7. 188.

7,8,8. SCYTHARVM) Hos Germanos fuisse scribit Auentinus lib. I. Adfuerunt & Germanorum Orientalium (quos Sarmatas & Scythes scriptores rerum, nos Venetos,

ttium.

Comment. in Curtium.

lib.7. cap.8. num.10.11.12.

*nedos, ipsi se Sclavos vocant) oratores. Raderus. Quod autem addit equis per castra re-
stos, non factum est temere. Romanis enim moribus hoc non permittebatur. vide ex-
emplum Tigranis apud Plutarch. in Pompeio.*

MODICVS) Veteres vna voce auctiones; modicus animus. eam statim exturbauit Modius. at melius Acidal. qui correxit, legitque modicus habitus. quæ vox & alibi in nostro simili narrationi deseruit. Nisi forte rectius ex Mss. vbi est, mod. annis, aut animis quamquam fiat; modicus animi, quam famæ par videbatur. hoc est, mod. ani-
mi potius, quam famæ par. modicus animi sicut apud Tacit. H. I, 53, 1. immodicus animi.

7, 8, 10. *VT CETERIS BARBARIS*) De qua re insigne testimo-
nium Herodoti 4, 46. quem credo respicit noster: *Pontus Euxinus nationes exhibet
omnium imperiissimas, Scythicas dimicatas excepta Æc. & certe quæ tam hic quam in aliis
auctoribus de hac gente leguntur; non infamam ingenii sapientiaeque vim, præsertim
in acutis, & interdum ænigmatis eorum aut sermonibus, aut responsionibus, aut et-
iam factis ostendunt.*

7, 8, 11. *SIC QVE LOQUVTOS*) Putes statim incipere orationem
Scytharum, sicut & in Aldina editione notatum est. & sane verba hæc id requirerent.
at quæ proxime sequuntur haud dubie nullam orationis eius partem faciunt. Sed mox
iterum repetitur unum ita locutum accepimus. Qua indicia facile detexissent huius lo-
ci vitium: sed accedunt Mss. in quibus: *Si qua loquitos &c. & mox abhorrent; non
abhorrentia. Videtur itaque legendum: Si qua loquitos e. a. r. m. proditum est, abhorrent
f. m. n. e. t. e. i. c. fortius; ut possit &c.*

ORATIO EORVM) Seytharum oratio apud Græcos etiam in procer-
bium abiit, vt rudit, inulta, & nihil præ se ferens humanitas, ad id respexit Curtius.
Originem hujus reserunt, quod Seythæ Dario Persarum regi postulanti, vt sibi pare-
rent, nihil aliud responderint, quam *κλαιειν*, id est, ploraret. Popma.

QVÆ VTCVMQVE) Vere coniccit Bongarsius, *qui vicumque, ego et-
iam omisso verbo substantiuo, sic ista conceperim; qui vicumque tradita incorrupta per-
feremus. Sic de se Tacitus 15, 53, 5. Nobis quoquo modo traditum non occultare in animo
fuit.*

7, 8, 12. *SI DII*) Caussinum hic quoque aedes licet, qui huius oratio-
nis œconomiam proponit, mirisque modis prædicat sententias & artificium orationis
lib. 13. pag. 561. Raderus. In his autem orationibus non facit Curtius, quod in expo-
nendis Iuflini Imp. verbis proficitur Simocatta 4, 3, 11. f. nolle se dictionis simplicitatem
explore: nec quod minus eleganter prolatum est, in formam alieni commutare: sed nuda
eius verba suis narrationibus intexere. Quod tamen nec ipsum ybique decet, sed delectu
opus est: & vtrobique sere peccari solet.

ALTERA MANV ORIENTEM) In animo habuit fabulam Ty-
phonis, cuius manuum altera ad Hesperum usque, & altera ad Orientem perirebant. Apol-
lodor. lib. 1.

METITVR) Mss. merit. forte metuit.

TANTI NUMINIS) Non placet ut nominis legas, vt non nemo pu-
tat, quamvis apud Ouidium Trist. 5, 12. legas:

Nominis & famæ quondam fulgere trahabar.

Nec Auentini scripura aridet, qui pro tanti numinis posuit solis. Bene habet visitata le-
ctio. Sensus est; si totum orbem occupares, quareres vbi tui numinis gloriam & ful-
gorem finires & condères. pro nomine enim se gerebat, & coli passim volebat. & ma-
ius numen apparuisset, si totum orbem subegisset. Hermolaus infra 8, 7, 13. *Si quis des-
rum ante Iouem haberetur, fasidires etiam Iouem.* Raderus. Cuius de lectione senten-
tiam

Ecc

tiam

riam probo; de sensu non item. Auentinum potius sequor, qui explicauit vicario verbo mentem Curtii, quid per tantum numen intelligat. Non enim hercule Alexandrum, nec illi fulgorem suum condii volebat, aut finiri, sed sine modo terminoque clare. Solem ergo innuit, quem & à Scythis cultum, vel ex Herodoti extremo lib. 1. fatis constat. & nisi fallor his verborum inuolueris Oceanum designant, quem & ipsum studiosa cura lustrare mox cepit Alexander. ibi enim condii solem veteres crediderunt. Et de poëtis quidem ita notum est, ut nihil æque. nec tamén ipsorum hoc figmentum fuit: sed gentium consensus. Vide quæ notat Lipsius ad Tacit. Germ. 43, 2. Quia etiam mente consicum occidui solis Oceanum nominat Mamert. paneg. cap. 2. Ut autem Oceano Gaditano occasum solis, ita Indico ortum tribuerunt, qui eterque locus est, ubi tanti numinis fulgor ipsorum opinione condebat. Hic sensus inest illis Alexandri: peruenimus ad Solis ortum, & Oceanum, nisi obstat ignavia. Id autem Seythis absurdum vanumque videbatur, fortassis & impium. nam & Florus 2, 17, 12. ait Dec. Brutum cadentem in mari solem obrutumque aquis ignem, non sine quodam sacrilegi meum & horrore deprehendisse.

7, 8, 13. DE INDE) Cogita an non Denique pro Deinde. Acidalius.

7, 8, 14. ARBORES MAGNÆS) Hoc genus similitudines occinit Xerxi patruus Artabanus apud Herodot. 7, 10, 5. Vides ut pragrandia animalia fulmine deus ferit, nec finit in molestare: parua vero nihil laedit? Vides ut magna semper adficia magnasque arbores huiusmodi fulminum tela percūunt? Horat. Od. 2, 10.

celsi gratiore casti
Decidunt turre; feriuntque summos.

Fulmina montes.

7, 8, 15. LEO) A leonis, aliorumque animantium robore argumentum sumpsit & minus ille, qui Maximino subindicabat argute, non esse fidendum robori, quo ille stolidi ferox erat:

Elephas grandis est, & occiditur;

Leo fortis est, & occiditur;

Tigris fortis est, & occiditur. Capitolin. in Maxim. c. 9. Leones autem etiam à culicibus magnopere vexari, qui & mortis caussam eis praebant, testatur Marcellin. 18, 17.

RUBIGO) Ouid. de Ponto 1, 1, 17.

Roditur ut stabat pohum rubigine ferrum.

Eleganter Plinius 34, 14, 6. Obliuia: eadem naturæ benignitas, exigentis à ferro penas rubigine, eademque prouidentia; nihil in rebus mortalibus facientis [hanc enim lectionem præfero.] quam quod infestissimum mortalitatè & mox. A ferro sanguis humanus se rilegitur. consuetum namque eo, elerius subinde [an inde!] rubiginem trahit. Mirum est quod idem Plinius 34, 15, 2. refert: Extare ferream catenam apud Euphratem annem, in urbe qua Zeugma appellatur, qua Alexander Magnus ibi vinxerat pontem, cuius annulus qui refelli sunt, rubigine infestari, cavenibus ea prioribus. Raderus.

AB INVALIDO) Vere enim Seneca de ira 3, 28, 5. Nihil tam imbecille natum est, ut sine elidentis periculo pereat. inde a contemptissimis animalibus haud ignobiles populos patriis sedibus fuisse pulbos, notatum est ad Iustin. 15, 2, 1. Santandreas ab homine, à quo minime gentium sibi meruebat, occisus est. egregio magnatibus exemplo, ut fortunam reverenter habeant, & ab omni iniuria & iniquitate etiam erga inferiores se abstineant. Thuan. lib. XXXIV.

7, 8, 16. SYLVIS) Auentinus lib. 1. vbi verba hæc recenset, adjicit palibique; quod si ex libro quopiam haberet, quod ut sit vercor, non reuicerem.

7, 8, 17.

7, 8, 17. *DONA NOB.*) Acidalius legit. *Bona nobis data sunt*, quam conjecturam mirifice commendat Raderus. Nec enim vult dona suisse data ab his Scythis Alexandro, quod quidem etiam in animo habuisse apparet Bongarsum, cum conciceret induci debere tria verba; ut esset: *Nobis sunt, ne Scytharum gentem ignoret*: quod placat præ illo. Paschal. legati cap. 5. putat optionem hic dare Scythas Alexandro, bellum an pacem cum iis habere malit. Sed optime locum explicat Loccenius, cuius verba subiecito: *Male, inquit, excusum, dona à nobis data sunt*. *Horum donorum originem aperit Herodot. 4, 5. vbi refert olim calo in Scythiam demissa, puta ut ancile Romanorum.* Targitai dicunt tres liberos suisse, Lipoxain, Arpoxoin, & nouissime Colaxain. His regnantibus demissa cœlitus in Scythiam regionem ex auro facta, aratum, iugum, securum, phialam. *Hanc historiam, vel verius fabulam hic tangit Curtius.*

ARATRVM) Non displiceat quod hic coniūctit Acidalius: *bonum aratorum*. *Bēs ἀγριες* vocat & Hesiodus.

VITVM) Id vnde acceperint, non immerito quæras. ipsi non colebant vites; commercia non curabant. Credo quod de singulis corum nationibus vere seu falso creditum fuit, toti deinceps Scytharum nomini temere suisse adsignatum. Ergo de *ἀγρονοῖς* eorum, quod mero gauisi fuerunt, quæ traduntur, ad eos pertinere putem, qui forte ad Pontum Graecis vrbibus finiti, à vicinis id habuerint. Quamquam & Bactriana, quæ his Scythis contermina est, vini mire ferax fuerit. Et notum est quam proclives in hoc vitium ab omni ætate fuerint ad septentriōnem vergentes populi: ipso corporum temperamento ad id tantum non cogente. De Scythis ergo idem memoratur apud Athenæum vbi & adagii vice iactatum Spartæ notat verbum *Ἐπικυθόας*, Scythicum in morem bibere. Notum est quid de Anacharside referat Diog. Laertius. vide & Erasmi adag. Chil. 2, 3, 17.

7, 8, 18. *SYRIÆ*) *Sythiæ regem vulgati codices*. Sed quid Scythæ suum regem viciſſent? *Syria Modius* vere reposuit pro *Sythia*. Quis autem hic *Syriæ rex* fuerit, Ninusne, an prior aliquis, quod equidem teor, non conſtat. Nam à Belo primo Assyriorum rege (quos Latini Syros vocant; vt est apud Iustinum 1, 2, 13.) usque ad Sardanapalum, unus & quadraginta reges numerantur. *Vexori Ægypti rege ab Scythis vieto*, Asia quoque in potestate Scytharum fuit per annos admodum mille. *Sacilig.* in Canon. Ilagog. Ninus tributa Scythis primus negavit. Fuere ergo ante Ninum, quibus Scythe in Asia imperitarunt. Aduersus Vexorim rex Scytharum Tanaus in belum profectus est. Iustin. 2, 3. Raderus.

7, 8, 19. *LATROES*) Hoc vt de omnibus gentibus ab Alexandro subactis dici forte non contenerat, ita posse de plerisque pro comperto habeo. Idem Lucani sensus fuit 10, 20. cui *terrarum felix pœdo* vocatur: idem Seneca de benef. 1, 13, 4. & epi. 94, 67. Contra quorum auctoritatem ipsa naturali æquitate subinxam, qui iure belli tuentur Alexandrum; non intelligunt, quantum hoc illi cedere debeat: & tamen in hoc quoque vt iustum ius sit, honestam aliquam causam requiri, non solam dominandi cupidinem, quam in Alexandre suisse summam, inficiari ne quidem illi possunt, qui maxime eum laudent. Pari autem audacia respondit Alexandre quisquis fuit, pirata: ex quo cum qualiflet, *quo scelere impulsus mare haberet in festum?* eodem, inquit, *quo in orbem terre*. Cicero de rep. lib. 3. Eleganter & veraciter iudicio D. Augustini de Cia. 4, 4.

INDOS PETISTI) An? *Indos petis*. Nondum adierat Indos, sed mox adiuruserat. Bactriani enim proximi Indis. Raderus. Ne quid mutari patiar, prohibet Curt. infra 7, 11, 8. vbi iterum Indiam iam tum accessam narrat: *Indie sine laſſitudine rīm frigoris sum perpeſsus*. Vtrobique tamen per exaggerationem Indie no-

men propinquis regionibus tribui crediderim. Sic enim & Arcorum terra, & Sogdianorum, Indiae nomine quandoque intelligitur, ut alibi iam notauius. Sane enim Curtius nondum Indiae proprias dictas meminit, quasi Alexander eam fucrit ingressus: sed quae de frigore tolerato iactat, aperte referenda sunt ad iter per Parapamiladas, de quo supra 7,3.

INSTABILES MANSUS) Videatur fortasse corrigendum, *auras* & *infatiables manus*: nisi quod certe puto, notare vtrumque voluerunt hoc est, Scythæ in Alexandro notarunt tam auritiam, quam morem passim in quoquis incurriendi: non enim, ait Acidal. vnam vocem *instabiles* vtrumque valere, ut putat expluator], & in expletam, & vagam rapacitatem Alexandri, qui nullo fine contentus, loco nullo constans, ex aliis alia subinde inuadat. Atque huc respiciunt corundem superiora illa: *Ab Europa petis Asiam; ex Asia transis in Europam.* Acidalius. Aliorum conjecturas *instabiles*, *incestabilis*, *instabiles*, *vacuas*, merito respuit Raderus.

7,8,20. *QVO PLVRA HABERES*) Ut in hydrope: Ouidius Fastorum 1,216.

Quo plus sunt potæ, plus stinuer aquæ.
Ἐργει περικούσι διαντίτις τοῦτο, οὐταλλοῖς οὐταντούσι, διφοῖς μᾶλλον ἵλαττον ψόπησιν οὐ πορθομένις, ait Maxim. Tyr. Dissert. XXXVII. Grauter hoc ipsum proponit Seneca epist. 119, 8. Post Darium & Indos pauper est Alexander Macedo: querit quod suum faciat, scrutatur maria ignota, in Oceanum classes mittit nouas, & vi ita dicem, mundi claustra perrumpit. Quid nature satis est, homini non est. Qua tota epistola de veris diuitiis disputat, verissime dicerem, si ibi compareret, quod & in Platonis aliorumque Philosophorum libris D. Augustinus vnicce desiderabat, CHRISTVS. Exdem cogitationes fuerunt Æliano de histor. an. 6, 13, cum enim narrasset, certios in colle quodam ad Hellestantum, extra illius fines nunquam progredi, subiicit: *Quid ad hæc homines? quos sane nunquam ne orbis quidem terre explore quest. sic enim vertit interpres versum Homeril Iliad. 9, 404, quem adducit Ælianu:*

Ovō δον λαῖνος εὖδε ἀφῆτε ιπτες ιπτες.

7,8,21. *BELLARE*) Malim rebellare, iam enim subacti defecerant. Vide supra 7,6,13. Ad vitandas eiusmodi rebelliones qua re opus esset, sic apud Plutarch. cap. 114. monuit Alexandrum Calanus: *corium in medium coniecit secum.* & retroridum, cuius oram calcavit. *Id uno loco pressum ceteris partibus extulit se.* Idem circulans vndeque & pedibus stringens in quaue parte ostendit euenire, quoad medium pedibus occupauit, tunc omnes partes quietuere.

ALIENIGENAM) Parthi licet petuum Romæ acceptumque regem, quamvis genus Arsiidarum, ut externum aspernabantur. Tacit. 2, 1, 2, in quem locum notam Postueri consule. Normanni, vs accoliarum animos sibi conciliarent, Attenufum, Beneventani Principis fratrem, sibi ducem asciverunt. Gulart. in Henrico III. ex Sigon. de R. Ital. lib. VII. Inter causas Salicæ legis hanc quoque Galli ponunt, ne Regnum matrimonii mulierum ad externos transferretur, quod minime passuri Galli essent. Limnaei Notit. Franc. 1, 8. ff.

7,8,22. *QVAM LATE PATEANT*) Hunc locum velut lacunam explet Acidalius: *Scies quam late pateat fuga.* Insequere, nunquam tamen consequeris Scythes. Sed cum sententia ratio satis absque insertis verbis appareat, religio est, contra omnium codicem tam chirographorum, quam editorum fidem imgerere aliena. Raderus. Sententia opinor, est: si transeas Tanaim, videbis quidem quantum terrarum occupent Scythæ; nunquam tamen si ipsi nolint, eos consequeris, aut reperies. *Quam rem etiam cum admiratione testatur antiquissimus Herodot.*

Comment. in Curtium.

lib. 7. cap. 8. num. 23. 24. 25. 26.

rodot. 4, 46. De amplitudine autem Scythar. collegit nonnulla Barthius Aduersar. 56, 15. Vide & Langlei Semelstr. 8, 1.

7, 8, 23. *PROVERBIIS*) Σκυθῶν ἡγεμονία, πρὸς συμμισθίας, exiōque dictum est apud Aristophanem in Acharnensib. act. 2. scena 6. Quo loco commentator indicat, proverbiū dici solitum de ingenii soliditudine &c. Vñjurpas & Plutarch. de stoicis contrariet. cap. 33. Chryslippus sapientem fonsoris gratia præcipitem dat in Panticapaum, & Scytharum soliditudinem. Erasmus Adag. Chil. ad 3, 5, 94. Refert & Schottus in prou. ē Vaticana biblioth. append. 3, 79. Earum soliditudinem conditio- nem describit Hippocrates lib. de aere &c. citatus ab Rader.

NOS DESERTA) Arrianus apud Eustathium ad Dionys. Periegetem vers. 675. docet Scythes olim urbes habitasse, domos incoluisse, terram arasse, velcique pane solitos, sed viētōs Thracibus mores mutasse, omnibusque diris se deuouisse, ybi vel aedes exædificasset, vel aratror terram proscidissent, aut urbes condidissent, aut opes aurumue possedissent. Plostra igitur sibi comparasse, ferinam in cibum adhi- buisse, lac potasse. Iumentis duntaxat illis solis vſos quibus veherentur, & qua terras terris commutantes sequerentur. Indeque dictos Nomadas, quasi tu dices pœuale, seu pastores. Raderus.

7, 8, 24. *SALVARE*) Totam hanc pericopen miror cur eiecerint. cum sit genuina & germana sine dubio: insuper elegantem continet sententiam, quam puto iuues adhuc, si pro ostendit legas ostender. Sensus: ex ipso euentu euidentius co- gnoscet, quam salubre fuerit hoc consilium.

FRÆNOS) Hunc credo locum respexit politissimus Politianus, cum illa Herodiani 1, 4. ρελάτων δὲ μητροῖς τε καὶ ὄργη ἐπιτεινεις, ὑπερτέρους ἴζε- σιος: ita verteret: Est autem difficile in maxima licentia moderari sibi, quaque franco imponere cupiditatibus.

7, 8, 25. *SINE PEDIBVS*) Multas fortunæ formas, multa eiusdem symbola, figuræ, statuæ alio atque alio modo effigiatæ, nomina & cognomina re- censet Alexander Neapol. genial. dier. 1, 13. (quem iuuabit hoc loco cum Tiraquello consulere) & inter alias effigies etiam hanc à Curtio hic expressam. Tiraquellus hoc modo fictam & depictam non nisi ex hoc Curtii loco docet. Alatam quidem & pinnatam apud Euseb. Horat. Od. 3, 29. & fortasse alios cognoscet, sed οὐδὲ nusquam nisi hic. Haec generatim de fortuna apud Alciatum & eius scholiasten in symbolo Fortunæ; multa etiam apud Pierium, ut taceam Pausaniam, Plutarchum, & alios. Raderus.

7, 8, 26. *BENEFICIA*) Id enim maxime diuinum est, vnde & DEI nomen deduxere veteres à dando, quia omnia commoda hominibus det. Festum vide. Ea de re contra Epicureos grauiter & prolixe disputat Seneca post princ. lib. 4. de benef. Ergo sapienter Pythagoras dicebat, hæc duo diuinissim hominibus data esse longe pulcherrima: veritatem amplecti, & beneficium operam dare: & addebat virumque cum deorum immortalium operibus comparari posse. Aelian. histor. var. 12, 59. Quam deinde sententiam certatim arripuerunt retuleruntque Philo lib. de iudice: Clemens Stromat. lib. 2. Sy- nesius epist. 31. Damascius apud Suidam in Αἰαδοιεζίᾳ. Senec. de benef. 3, 15, 4. Qui dat beneficium, deos imitatur. Julianus in Caesar. ex persona Marci Deorum imitationem esse ait: δέος μὲν ιαπεῖσται, εὖ ποτὲν δὲ οὐ μάλιστα πολέμεις. Ceterum Alexandri beneficentiam cum aliis commendant, de quibus forte infra ad 10, 5, tum & Polyanus 4, 31. ridiculo hoc beneficii genere, quod constituerit omnes non homines sed Alexandros vocare. cuius munera gratiam haud grauata, putto, fecisset ei Diogenes. Sed hæc beneficentia non proficicebatur ex voluntate iuuandi alios; sed tantum ex cupiditate

nomini & gloria. Absque eo enim esset, non utique spoliaret magnam terrarum orbis partem, vt paucos locupletaret &c.

SEMPER ESSE TE COGITAT) Hoc à patre Philippo Alexander discere poterat, qui ex ephebis vni praecepit, vt quotidie prima luce ad lectum cubicularem adesset, regemque verbis de homini mortalitate admoniceret. φίλιππος ὁ ἀρχων οὐδὲ φίλιππος, homo er. Ita Ἀλιanus hist. var. 8, 15. Raderus.

7, 8, 27. **INTER PARES**) Probe Cæsar Pompeium moneri iubet de bel. Ciui. 3, 10. hoc unum esse tempus de pace agendi, dum sibi & eterque considereret, & pares ambo videbentur. Sic apud Florum 4, 10, 1. Experiis iniucem Parthis atque Romanis, quam Crassus atque Pacorus virisque virium muniarum documenta fecissent; pari rursus concordia integrata amicitia. Quod alterum genus esse fœderum de tribus, dicit Menippus apud Liuium 34, 56, 9.

VIDENTVR PARES) Idem Menippus eodem loco: tertium esse genus, quum, qui hostes nunquam fuerint, ad amicitiam sociali fadere inter se iungendam coeant, eos neque uicere, neque accipere leger, id enim victoris & victi esse. Nam Dubiae sunt vires inexperta. Seneca de Constant. Sapient. cap. III. Confer Reusner. Symb. 2, 42. m.

7, 8, 28. **QUOS VICTERIS**) Eadem mens illis Taciti H. 2, 7, 1. vices vicioisque nunquam solda fidei coalescere. Plinius Paneg. 85, 2. Nam que poterat esse inter eos amicitia, quorum sibi atli domini, alii serui videbantur. Ergo & Melo apud Polib. 5, 52. Susiana & Babylonie populis recens à se & inopinata victoria subactis parum fidebat. qua de re & supra ad 4, 6, 31. dictum. Adi Gruterum ad illa Liuii 8, 21, 7. ibi pacem esse fidam, ubi voluntarii pacati sint. & Alb. Gentil. de iure belli 3, 13.

ETIAM IN PACE) Vici enim victoribus parere coguntur, serui domino, subiecti magistratibus. Nam que leges & conditiones victis belli tempore latæ dateque sunt, deinceps perpetrato bello obieruantur. Raderus.

GRÆCORVM) In iuris Scythis plus ait credendum, quam iuratissimis & testis statim Græcis. Quia apud Græcos, vt Euripides in Iphigenia Taurica canit: οὐτε Εὔστος οὐδὲ οὐδὲ Νική fidei nouis Gracia. Græcorum vanitatem minis modis exagitat Sat. 3. Iuuenalis. Cicero ad Q. Fratrem, epist. 1, 5. Graci fallaces, & lenes, & diuinaria seruitute ad nimiam assentationem erudit. Virgil. Aen. 2, 106.

IGNARI scelerum tantorum, atque Pelages. Et v. 152.
ille dolis instrutus & arte Pelages. Raderus.
Græcorum autem tantum mentionem hic facit ex persona Scythæ Curtius, quod illa nationum maxime innotescerat Græcis: cumque ea in praesentia res erat. Ceterum aliis gentibus, ipsisque Romanis idem fuisse moris, non ignorabat Curtius. M. Marcellio Siculos absque iureirando non credidisse, tradit Diodor. lib. V. in Excerpt. Val. Antonius & Augustus pacem non semel sanxerunt iureirando, vt apud Dionem 46, 8, 40. sed quomodo seruarent, idem indicat 46, 8, 26. & 35. & statim 46, 8, 43. item Tacitus 1, 10, 4. & ex ipso eventu potest concludi. Adiuncta Eusebii Scaligeriana pag. 377. tradunt. Græcos consentire consuetudinem eam ortam ex contractu Abrahami cum Ephron Chettæo Gen. 23, 7. vbi speluncam sepeliendæ vxori emit, filiis Chet in testimonium aduocatis. Non tempore adscribere mellitissima Seneca in hunc modum verba de benef. 3, 15. *Viam nulla stipulatio emptorem venditori obligare!* nec pacta conuentaque impressis signis custodirentur! fides potius illa seruaret, & aquam colens amamus. Sed necessaria opimis prætulerunt, & cogere fidem, quam spectare malunt &c. Ergo Scythis natura dedit, quod Græci longa sapientum doctrina, preceptisque philosophorum consequi nequiuierunt. teste Iustino 2, 2, 14. Pulchre hoc transtulit ad pisces Aetna os Alian. 1, 13. quod genus & δέσμοι συνδολαιοι εἰς τίσιν, ad iurandam fidem nihil opus habet tabula.

Comment. in Curtium. lib. 7. cap. 8. num. 30. & c. 9. n. 15.

tis. Idem Ælianuſ hiſt. var. 4, 1, 3. Indos quoque ſcribit Syngrapham non facere. Graecæ lubricitatis ſuggillatio etiam in illis eſt apud Plautum Afīn. 1, 3, 47.

- queque volumus uti Graeca mercamur fide, hoc eſt, praefenti pecunia opus eſt: nemo fidem noſtrā ſequitur, non magis quam ſi Graeci eſtemuſ. Nec minus in his Lucani 3, 30.

Phocas in dubiis aucta eſt feruare iumentus,

Non Graia leuitate fidem, ſignataque iure.